



Handläggare: Jacky Cohen
Telefon: 08/ 508 10 016

Till
Östermalms stadsdelsnämnd
sammanträde 091022

Svar på skrivelse

Förslag till beslut

Skrivelsen anses besvarad.

Göran Månsson
stadsdelsdirektör

Mats Claesson
avdelningschef

Marion Sundqvist m fl (MP) tar i bifogad skrivelse upp miljöfrågor för förskolan. I Östermalms Verksamhetsplan 2009 står att en hållbar livsmiljö ska värnas och utvecklas. Stadsdelsförvaltningen bidrar till en hållbar livsmiljö genom att minska miljöpåverkan från sina egna verksamheter. Stadens miljöprogram ger vägledning. Som stöd i verksamheternas miljöarbete erbjuds förvaltningens miljöombud utbildning. Förvaltningen menar att allt arbete för livsmiljön präglas alltid av ett miljötänkande. Östermalms förskolor följer i sitt miljöarbete nämndens mål och åtaganden samt vidtar åtgärder som värnar om livsmiljön. Här kommenteras de punkter som tas upp i skrivelsen:

1. Majoriteten av förskoleenheterna har vattenblandare i alla sina förskolor. De flesta förskolor har installerat engreppsblandare, då de uppfyller kraven från miljöförvaltningen på att en viss temperatur på varmvattnet ska råda fram till kranen och en annan temperatur ut ur kranen. Förvaltningen är tveksam till att installera fotocellstyrda blandare på förskolorna. Den automatiska på- och avstängningen kan inbjuda till lek med ökad vattenförbrukning som följd. Det kan ur denna synpunkt vara lika effektivt och kostnadsbesparande att förskolepedagogerna och barnen lär sig att stänga av vattenkranen av vana.
En annan aspekt är att mer komplicerad teknik ofta är dyrare i inköp/installation, känsligare för driftsstörningar och svårare/kostsammare att reparera. En förskola är en miljö med många och ovana användare vilket leder till ett rejält slitage, varför inredningen bör vara robust och enkel att reparera/ersätta.
2. Flergångsskoskydd av typ vaxduk som tvättas i maskin, beställs och ersätter engångsskydden mer och mer på våra förskolor. Många förskolor prövar sig fram då bytet från engångs- till flergångsskoskydd innebär merarbete för personalen. En baksida är att flergångsskoskydd bör tvättas väldigt ofta då det samlas mycket grus på dem vilket försämrar såväl hälso- som den fysiska inomhusmiljön, sliter på golvens beläggning samt inte minst ökar vattenförbrukningen och tvättmedelsanvändning. Många förskolor föredrar därför att be föräldrarna ta av sig skorna.
3. Uppföljningen av förskolornas arbetsresultat och kvalitetsnivåer har under en följd av år visat att Östermalms förskolor planerar, genomför, följer upp och utvärderar målen i förskolans läroplan, medvetet och konsekvent. I läroplanen fastställs de bindande föreskrifter som skall styra verksamheten och som uttrycker därmed vilka krav som ställs på förskolan. Förskolan skall lägga stor vikt vid miljö- och naturvårdsfrågor. Ett ekologiskt förhållningssätt och en positiv framtidstro skall prägla förskolans verksamhet. Verksamheten skall hjälpa barnen att förstå hur vardagsliv och arbete kan utformas så att det bidrar till en bättre miljö både i nutid och i framtid. De mål och riktlin-

jer som därefter följer skall förstås mot denna bakgrund. Barnens utveckling förutsätter att de efter förmåga får ta ansvar för sina egna handlingar och för miljön i förskolan. Förskolan strävar således efter att varje barn utvecklar respekt för allt levande och omsorg om sin närmiljö. Arbetslaget på förskolan ansvarar för att arbetet i barngruppen genomförs så att barnen ges möjlighet att förstå hur egna handlingar kan påverka miljön. Medvetenheten är hög i förskolan om den pedagogiska miljön som förutsättning för lärande och utveckling. Olika material i miljön ses i en bred bemärkelse som utgångspunkt för planering och förutsättningar för lärande och utveckling. Barnen uppmanas att förhålla sig undersökande och prövande till materialval från "värdelöst material" till objekt att undersöka och konstruera med. Allt material återanvänds således i förskolans skapande verksamhet. Det är förvaltningens uppfattning att förskolan medverkar till att barnen tillägnar sig ett varsamt förhållningssätt till natur och miljö och förstår sin delaktighet i naturens kretslopp.

Stadsdelsförvaltningen är endast hyresgäst i sina förskolelokaler. Det kan innebära svårigheter att påverka fastighetsägarna att göra förändringar då det innebär investeringskostnader som fastighetsägarna inte vill stå för. Om förvaltningen själv skulle kunna tänka sig stå för kostnaderna finns å andra sidan begränsningar i förvaltningens möjligheter att investera i andras lokaler. Elförbrukningen däremot kan påverkas genom att exempelvis gamla torkskåp byts ut till nya vilket också görs. Byta ut armaturer är ytterligare ett exempel på åtgärder förvaltningen genomför. En el-konsult skulle kunna tas in för att kontrollera att lokalerna är rätt säkrade och därmed effektivisera elförbrukningen. Att därutöver anlita någon slags miljökonsult för systematisk genomgång av lokalerna är en möjlighet som kan övervägas.
